NOS.-Pron., 'nosotros, nos'. Del latín NÕS. Puede ser sujeto o complemento. Formas tónicas: NOS, 2.13,14 "nos sempre defendermola per nos et per nosa bõa" (1257); 8.5,8,10, 11.5,7,20,24, 12.4,7,8, 21.7 (1259); 33.11 (1261); 38.2,13,15,17, 41.2,15, 44.8,11,12,19 (1262); 48.6 (1263); 51.6, 55.6 (1264); etc. Formas átonas: NOS, 15.4 "sobre demãda que nos ffacia dõna Berimgella Alffonso" (1259); 44.16 (1262); 48.8 (1262); 61.6 (1266); 72.12 (1269); 100.10,30,31, 104.11 "danos quant'a ina uila d'Aalen", 104.13,14,15,16,20, 107.25, 108.1 (1272); 366.29 (1289); 382.25, 385.17 (1290); 439.24 (1292); 472.19,21, 480.15 (1295); 513.13-14,16 (1296). NUS, 38.7 "e nus diades del

cada ano meadade de ujno", 38.20 (1262); 81.6,7 (1270); 91.33 (1270-72); 117.28, 119.9 (1273). La forma nos tónica se documenta desde 1192 y la forma átona desde las CSM (R.Lorenzo, 906).

NOSSO, NOSO.-Adj. posesivo, 'nuestro, -a'. Del latín NŌSTRUM, -AM. Formas: NOSSO, 36.9 "que cõprastes de Pedro Rodriguet [n]osso frade" (1261); 55.5 (1264); 100.3,107.21,22,25 (1272); 118.26 (1273); 123.5, 129.3 (1274); 141.6, 184.11, 188.34, 192.4,9,16,21 (1275); etc. NOSO, 33.7 "per noso mayordomo" (1261); 61.9 (1266); 69.22-23 (1269); 100.18 (1272); 123.18, 128.4 (1274); 147.12,184.11, 188.30, 189.19,20,22-23 (1275); etc. NOSSU, 2.6 "que foy de nossu padre" (1257); 38.16, 41.9-10 (1262); 48.4 (1263); 90.4-5, 92.11 (1270-72); 110.4 (1273). NOSU, 38.5 "do nosu casar do Outera" (1262); 161.12, 163.5, 204.14, 15-16 (1275). NOSSA, 5.9 "quer da nossa parte" (1257); 38.31, 41.23 (1262); 81.4, 87.4 (1270); 90.8, 91.33 (1270-72); 100.13 (1272); 117.25, 118.4,7,12,16,23-24, 119.2 (1273); etc. NOSA, 2.14 "per nos e per nosa bõa" (1257); 101.1 (1272); 114.10 (1273); 127.5, 138.5 (1274); 144.12, 147.20, 154.13, 157.14, 161.11, 163.4,23, 180.12,27, 184.7, 187.27, 188.28, 204.10,16 (1275); etc. NOSSOS, 38.12 "E seerdes nossos seruentes" (1262); 100.18 (1272); 117.25,29,32-33, 118.2,12 (1273); 141.3-4 (1275); 206.13 (1277); 277.4 (1281); 320.11 (1285); etc. NOSOS, 111.15 "et nos posemos en ella nosos seelos" (1273); 192.20 (1275). NOSSUS, 81.10-11 "e seerẽ nossus uasallos" (1270); 111.11 (1273). NOSUS, 154.11 "en todos nosus dyas", 157.33, 161.8-9, 204.9 (1275). NUESTROS, forma castellana, 15.22 "e seeladas de nuestros seelos", 18.14 (1259). NOSSAS, 8.10 "per nos e per nossas bõas", 11.24, 21.9-10 (1259); 30.9 (1261); 78.11, 87.12 (1270); 118.15,19,23

(1273); 127.10, 128.6,16, 129.13-14 (1274); 141.25, 195.27, 201.4,17 (1275); etc. NOSAS, 69.22 "cõ nosas manos" (1269); 144.3, 181.1 (1275); 335.18 (1287); 538.12 (1297). Las formas nossu, nossa están documentadas desde 1192, la forma nosso desde las CSM y noso lo estaba desde 1290 (R.Lorenzo, 907). Las formas actuales en gallego son no-so, nosa.